

Số: /KH-UBND

Tân Quang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Tân Quang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND thành phố Sông Công về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn thành phố Sông Công năm 2024.

UBND xã Tân Quang ban hành Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn xã năm 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Tăng tỷ lệ lao động nông nghiệp được đào tạo, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm sau đào tạo nhằm tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững; chuyển dịch cơ cấu lao động, góp phần thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Đề án phát triển nông nghiệp bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Nâng cao trình độ cho lao động nông thôn nhằm giúp người dân được học nghề có khả năng tiếp thu, áp dụng kiến thức khoa học kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong nông nghiệp phục vụ định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- Rà soát nhu cầu và đề nghị UBND thành phố đào tạo nghề cho lao động nông thôn nếu có đăng ký nhu cầu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho khoảng 160 người gồm Bí thư, Trưởng xóm và các lao động nông thôn giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng, tiếp cận các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới áp dụng vào sản xuất.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí được bố trí từ ngân sách Nhà nước hằng năm phân bổ cho địa phương từ từ hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025 và các Chương trình, Đề án khác có liên quan.

- Kinh phí từ ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác cho các hoạt động đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền về công tác đào tạo nghề nông nghiệp, tư vấn học nghề và việc làm sau đào tạo

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về vai trò, ý nghĩa của công tác đào tạo nghề đối với phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, gắn thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân góp phần thay đổi tư duy, nhận thức, giúp người lao động nông thôn tự nguyện, chủ động tham gia học nghề.

2. Khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động

- Tổ chức khảo sát, lựa chọn đối tượng và dự báo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, đào tạo nghề của các hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ chăn nuôi, trồng trọt, các hộ sản xuất, kinh doanh... trên địa bàn xã để đề xuất nhu cầu đào tạo phù hợp với nhu cầu thực tế của người học và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tư vấn, định hướng cho lao động nông thôn chọn nghề học phù hợp để có việc làm ổn định và tăng thu nhập sau học nghề. Hỗ trợ người lao động có việc làm, ứng dụng kiến thức đã học vào thực tiễn sản xuất.

- Đề xuất đào tạo các ngành, nghề linh hoạt, đa dạng; đào tạo ngay tại cơ sở, gắn với các mô hình sản xuất hiệu quả, tối đa thời gian dạy thực hành. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương. Ưu tiên các nghề trong lĩnh vực công nghệ cao, sản xuất an toàn, hữu cơ, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

3. Huy động nguồn lực cho công tác đào tạo nghề nông nghiệp

- Làm tốt công tác xã hội hóa, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia công tác đào tạo nghề nông nghiệp; gắn tư vấn hỗ trợ việc làm, tạo điều kiện lao động sau khi học nghề được tiếp cận nguồn vốn vay phát triển sản xuất từ quỹ hỗ trợ việc làm quốc gia, Ngân hàng chính sách xã hội,...

- Thực hiện lồng ghép các nguồn lực cho đào tạo nghề nông nghiệp một cách linh hoạt, phù hợp từ các nguồn kinh phí các chương trình, đề án, nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác.

4. Giám sát, đánh giá kết quả đào tạo nghề nông nghiệp

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát theo định kỳ và đột xuất chất lượng, hiệu quả các lớp đào tạo nghề trên địa bàn xã qua đó phát hiện kịp thời những thiếu sót, sai phạm trong quá trình thực hiện và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông nghiệp tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ nông nghiệp

- Phối hợp với Hội nông dân xã và cán bộ Văn hoá - xã hội và các xóm triển khai rà soát nhu cầu đào tạo nghề của người lao động trên địa bàn, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn hằng năm trình lãnh đạo UBND xã và đề nghị UBND thành phố tổ chức các lớp đào tạo nghề, các lớp tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho lao động nông thôn, phối hợp với công chức Kế toán xây dựng nhu cầu kinh phí đào tạo hằng năm tổng hợp trình UBND xã quyết định.

- Tham mưu UBND xã thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn đảm bảo hiệu quả, phù hợp mục tiêu, định hướng phát triển nông nghiệp của địa phương, xây dựng nông thôn mới, chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Phối hợp các cơ sở tham gia đào tạo nghề lựa chọn đối tượng, tổ chức, theo dõi, bố trí địa điểm các lớp đào tạo nghề, các lớp tập huấn; đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn báo cáo Phòng kinh tế thành phố theo quy định.

2. Công chức Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với cán bộ nông nghiệp rà soát, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp.

- Đề xuất phương án triển khai thực hiện chính sách về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn phù hợp với tình hình tại địa phương.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể và các xóm tuyên truyền, theo dõi, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024 và các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề.

- Đăng tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã về các lớp tập huấn, các lớp đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp trên địa bàn.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cán bộ có liên quan tham mưu UBND xã xây dựng dự toán, bố trí nguồn và cấp kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia cho công tác đào tạo nghề nông nghiệp theo quy định.

4. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội

- Hội Nông dân xã chủ trì tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia đào tạo nghề, học nghề, lớp tập huấn; làm đầu mối tham gia tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với các mô hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, định hướng về giáo dục nghề nghiệp và đào tạo nghề cho hội viên, đoàn viên vào các nội dung phù hợp. Hướng dẫn các chi hội tổ chức khảo sát nhu cầu, lựa chọn đối tượng tham gia, đề xuất các lớp đào tạo nghề lao động nông thôn gắn với các mô hình giải quyết việc làm, mô hình sản xuất kinh doanh của các cấp hội, đoàn thể. Hướng dẫn hội viên, đoàn viên vay vốn của Ngân hàng chính sách sau học nghề để vận dụng vào thực tế sản xuất, chăn nuôi và trồng trọt; giúp đỡ, hỗ trợ hội viên, đoàn viên sau học nghề phát triển kinh tế, hình thành các tổ, đội, nhóm sản xuất.

5. Các xóm

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, người lao động trên địa bàn xã để nhân dân biết, đăng ký nhu cầu đào tạo nghề nông nghiệp.

- Triển khai rà soát, khảo sát để người lao động đăng ký nhu cầu đào tạo nghề nông nghiệp hàng năm và cả giai đoạn gửi UBND xã tổng hợp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề của xã, theo dõi, giám sát các lớp đào tạo nghề tổ chức tại địa bàn.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, cán bộ chuyên môn của xã lựa chọn đối tượng tham gia đào tạo nghề, bố trí địa điểm tổ chức các lớp đào tạo nghề, tập huấn tại địa bàn phù hợp với nhu cầu đăng ký.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Tân Quang năm 2024, đề nghị các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này; báo cáo định kỳ 06 tháng, năm (*trước ngày 10/6 và ngày 10/12 hàng năm*) và đột xuất theo yêu cầu gửi về UBND xã để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các tổ chức Chính trị - xã hội;
- Cán bộ nông nghiệp;
- Công chức: Văn hoá-XH, Tài chính –KT;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Hữu